
ROMÂNIA
JUDEŢUL  CĂLĂRAŞI                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea i completarea Organigramei, Statului de funcţii şi Regulamentuluiș
 de Organizare i Func ionare ale Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşiș ț

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 26.06.2019,
Având în vedere:

         -  raportul  Compartimentului  Guvernan ă  Corporativă  i  Institu ii  Publice  Subordonateț ș ț ,
înregistrat sub nr. 10677 din 19.06.2019;

-  raportul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  iș
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
         - nota de fundamentare ale conducerii Bibliotecii Judeţene „Alexandru Odobescu” Călăraşi,
nr.  926  din  04.06.2019,  înregistrată  la  Consiliul  Judeţean  Călăraşi  sub  numărul  10594  din
18.06.2019
          -  Hotărârea  Consiliului  Judeţean  Călăraşi  nr.  88  din  31.07.2013  privind  aprobarea
Organigramei  şi  a  Statului  de  funcţii  ale  aparatului  de  specialitate  al  Bibliotecii  judeţene
„Alexandru Odobescu” Călăraşi, cu modificările si completările ulterioare;

-  prevederile art.  41  din  Regulamentul  -  cadru  privind  stabilirea  principiilor  generale  de
ocupare a unui post vacant sau temporar vacant corespunzător funcţiilor contractuale şi a criteriilor
de promovare în grade sau trepte profesionale imediat  superioare a personalului contractual  din
sectorul  bugetar  plătit  din fonduri  publice,  aprobat  prin Hotărârea  Guvernului  nr. 286/2011,  cu
modificările şi completările ulterioare;
           - prevederile art. 3 alin. (4), art. 10, art. 11 alin. (5), art. 19, art. 31 alin. (4), (6) i ale Cap. II,ș
pct.  II,  pozi ia  5/6  din  Anexa  nr.  III  a  Legii-cadru  nr.  153/2017  privind  salarizarea  unitară  aț
personalului plătit din fonduri publice, cu modificările i completările ulterioare;ș
           - prevederile art. 2 alin. (2), art. 8 alin. (1), art. 22, art. 23, art. 27 – art. 29, art. 44 alin. (4),
art. 52 i art. 53 din Legea bibliotecilor nr. 334/2002, cu modificările i completările ulterioare;ș ș
           - prevederile art. 91 alin. (1) lit. a), d), alin. (2) lit. c) şi alin. (5) lit. a) pct. 4 din Legea
administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
           În temeiul art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată,
cu modificările şi completările ulterioare,
                                                                   HOTĂRĂŞTE:
 Art.  1. – Se  aprobă  reorganizarea  Compartimentului  Rela ii  cu  Utilizatorii.  Comunicareaț
Colec iilor. Anima ie Culturală, precum şi redenumirea acestuia în: Secţia Rela ii  cu Utilizatorii.ț ț ț
Comunicarea Colec iilor. Anima ie Culturală, cu acelaşi număr de personal.ț ț
          Art. 2. – Se aprobă înfiinţarea postului de Şef al Secţiei Rela ii cu Utilizatorii. Comunicareaț
Colec iilor. Anima ie Culturală.ț ț
          Art. 3. – Organigrama, Statul de funcţii şi Regulamentul de Organizare i Func ionare aleș ț
Bibliotecii  Judeţene  „Alexandru  Odobescu”  Călăraşi  se  modifică  şi  se  completează  potrivit
dispoziţiilor articolelor 1 şi 2.
          Art.  4. –  Compartimentul Guvernan ă Corporativă i Institu ii  Publice Subordonate iț ș ț ș
Biblioteca Judeţeană „Alexandru Odobescu” Călăraşi vor duce la îndeplinire prezenta hotărâre.
          Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta celor interesaţi.              

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIU ĂȚ                                                                             CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                                                    SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                     Emil MU ATȘ

Nr. 114
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  26.06.2019

Redactat, 
Consilier, Alina DAMIAN


	Nr. 114

